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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục 

và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025 

 

Căn cứ các Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 Ban hành 

Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia đối với trường tiểu học; Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2018 ban hành Quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia 

đối với trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT ngày 

22/8/2018 ban hành Quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia 

đối với trường mầm non của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); Căn 

cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Phong Điền lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-

2025; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch Triển khai công tác KĐCLGD 

và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025 đối với các đơn vị 

trường học trực thuộc UBND huyện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Duy trì, củng cố bền vững chất lượng các trường đạt KĐCLGD, đạt 

chuẩn quốc gia; tiếp tục xây dựng, nâng số trường mầm non, trường phổ thông 

đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 đúng quy định tại các Thông tư số 

17/2018/TT-BDGDĐT, Thông tư số 18/2018/TT-BDGDĐT và Thông tư số 

19/2018/TT-BDGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GD&ĐT. 

- Định hướng xây dựng trường học đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia 

theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả giáo dục; góp phần đảm bảo chỉ tiêu đã đề ra tại Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ huyện, thực hiện mục tiêu xây dựng và phát triển Phong Điền 

trở thành thị xã. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Định hướng đến năm 2025, huyện Phong Điền có 64 cơ sở giáo dục gồm 

04 trường THPT và 60 đơn vị trực thuộc, trong đó có 26 trường mầm non (01 

trường tư thục), 19 trường tiểu học, 03 trường TH&THCS, 12 trường THCS. 

Phấn đấu đến hết năm 2025, tính theo lũy tiến: 

a) Công tác KĐCLGD: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2018-tt-bgddt-kiem-dinh-chat-luong-giao-duc-va-cong-nhan-dat-chuan-truong-tieu-hoc-367508.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-18-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-trung-hoc-co-so-367509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-19-2018-tt-bgddt-cong-nhan-dat-chuan-quoc-gia-doi-voi-truong-mam-non-367510.aspx
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Có trên 90,0% trường mầm non và trường phổ thông đạt KĐCLGD cấp 

độ 2 trở lên, trong đó có 9,4% đạt KĐCLGD cấp độ 3. 

b) Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: 

Toàn huyện có trên 90% trường thuộc các cấp học đạt chuẩn quốc gia, 

trong đó có 9,4% đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2, cụ thể:  

- Giáo dục mầm non: Có 85,0% trường đạt chuẩn quốc gia, trong đó có 

7,7% đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2. 

- Giáo dục phổ thông: 

+ Cấp tiểu học: Có 95,0% trường đạt chuẩn quốc gia, trong đó có 15,8% 

đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2. 

+ Cấp THCS, TH&THCS: Có 100% trường đạt chuẩn quốc gia, trong 

đó có 6,7% đạt chuẩn quốc gia Mức độ 2; 

+ Cấp THPT: Có 100% trường đạt chuẩn quốc gia. 

Lộ trình xây dựng cụ thể theo năm: (Phụ lục đính kèm). 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác KĐCLGD, xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công chức cơ 

quan quản lý giáo dục; cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các cơ sở giáo dục 

nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của nhiệm vụ xây dựng, phát triển 

trường đạt KĐCLGD và đạt chuẩn quốc gia đối với việc nâng cao chất lượng 

giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; 

- Phổ biến, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các 

cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và toàn xã hội trong việc phối hợp thực 

hiện có hiệu quả công tác xây dựng trường đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia. 

2. Nâng cao vai trò lãnh đạo của tổ chức Đảng, cơ quan quản lý nhà 

nước đối với công tác KĐCLGD, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 

- Đảng ủy các xã, thị trấn cần đưa vào Nghị quyết phát triển kinh tế-xã hội 

của địa phương để tổ chức lãnh đạo thực hiện nhằm huy động cả hệ thống chính 

trị tập trung nguồn lực cho công tác KĐCLGD và xây dựng trường đạt chuẩn 

quốc gia. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác tự kiểm tra, đánh giá, tổ chức rà soát hàng 

năm và theo chu kỳ công nhận đạt chuẩn để có kế hoạch cải tiến chất lượng, duy 

trì, nâng mức độ đạt chuẩn, khắc phục hạn chế xuống hạng, hết chuẩn. 

3. Rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp 

- Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 
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hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, tiến hành rà soát, hoàn thiện quy 

hoạch mạng lưới trường, lớp phù hợp với điều kiện kinh tế, điều kiện và quy mô 

phát triển giáo dục của địa phương để làm cơ sở cho việc đầu tư;  

- Các trường mầm non, trường phổ thông rà soát, đánh giá thực trạng hiện 

có; trên cơ sở đó, xác định nhu cầu xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo theo hướng 

đáp ứng các quy định về KĐCLGD, về trường đạt chuẩn quốc gia trên cơ sở đáp 

ứng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tổng hợp danh sách các 

trường đạt KĐCLGD và đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình phù hợp trong giai 

đoạn 2021-2025.  

4. Tăng cường củng cố bộ máy tổ chức trong nhà trường theo Điều lệ 

trường học; bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý các hoạt động giáo dục của nhà 

trường 

- Nâng cao hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý theo hướng tăng cường 

phân cấp quản lý, thực hiện quyền tự chủ của nhà trường trong việc xây dựng và 

thực hiện kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực 

người học một cách linh hoạt, sáng tạo; ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin 

trong hoạt động quản lý nhà trường. 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng trong thực hiện cải cách hành 

chính, quản lý việc thực hiện nhiệm vụ của nhà trường, phát huy quyền tự chủ trong 

quản lý tài chính; ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý nhà trường. 

- Xây dựng quy chế công khai, quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, thực 

hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở. 

- Tích cực xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể trong nhà trường vững mạnh; 

xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp trong nhà trường một cách chặt chẽ và 

hiệu quả. 

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục 

- Xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân 

viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. Sắp xếp, quy hoạch, đào tạo, bồi 

dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ quản lý và 

trình độ lý luận chính trị. 

- Tuyển dụng, sắp xếp, bố trí đủ giáo viên các bộ môn đảm bảo đạt chuẩn 

đào tạo; xây dựng đội ngũ giáo viên giỏi đủ về số lượng và đóng vai trò nòng cốt 

trong việc duy trì, nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. 

- Chú trọng việc rèn luyện, giữ gìn và nâng cao phẩm chất đạo đức, văn 

hóa ứng xử trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

6. Nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường 

- Tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra, 

đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh. Thực hiện tốt yêu cầu và lộ 
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trình đổi mới chương trình giáo dục đối với từng cấp học theo quy định; triển khai 

các dự án, đề án về đổi mới phương pháp dạy học theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT. 

Khai thác, sử dụng triệt để và có hiệu quả các trang thiết bị dạy học được trang bị, 

các đồ dùng dạy học tự làm, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học. 

- Mở rộng quy mô tổ chức dạy học 2 buổi/ngày có hiệu quả. Đối với cấp 

THCS, THPT, chú trọng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh 

yếu kém; nâng cao tỷ lệ học sinh có học lực giỏi, khá và hạnh kiểm tốt, khá; 

giảm tỷ lệ học sinh lưu ban, bỏ học. 

7. Đầu tư cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

a) Đầu tư hoàn chỉnh điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các 

trường có trong danh mục đạt KĐCLGD và đạt chuẩn quốc gia, tập trung chủ yếu: 

- Bảo đảm diện tích mặt bằng, thực hiện đầy đủ thủ tục pháp lý chủ quyền 

sử dụng đất; xây dựng đầy đủ phòng học, phòng học bộ môn và các phòng chức 

năng, đầu tư các trang thiết bị dạy học đúng chuẩn quy định. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng, sửa chữa, duy tu hệ thống cơ sở 

vật chất, trang thiết bị dạy học; xây dựng môi trường trường học xanh, sạch, 

đẹp, an toàn. 

b) Phân định rõ trách nhiệm trong đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: 

- Ngân sách huyện đầu tư cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học và tỉnh 

hỗ trợ một phần đầu tư cơ sở vật chất cho các đơn vị trên địa bàn. Cụ thể gồm các 

hạng mục công trình: xây dựng phòng học bộ môn, phòng chức năng, nhà đa năng, 

nhà vệ sinh, trang thiết bị dạy học. 

- Ngân sách xã, thị trấn ưu tiên bố trí lồng ghép các nguồn lực địa 

phương; huy động xã hội hóa để tập trung đầu tư các cơ sở lựa chọn xây dựng 

đạt chuẩn. Cụ thể tập trung vào các hạng mục phụ trợ như hệ thống nước sạch, 

nhà xe, hàng rào, cổng trường, biển tên trường, cây bóng mát, thảm cỏ, đường 

nội bộ,.... 

8. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục 

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, thu hút đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết 

bị đáp ứng chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban đại diện cha 

mẹ học sinh, từ đó thực hiện tốt sự gắn kết chặt chẽ mối quan hệ nhà trường - 

gia đình - xã hội. 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể tại địa 

phương đầu tư phát triển giáo dục, xây dựng phong trào xã hội học tập, phong 

trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng tốt môi trường giáo dục. 

- Phát huy sự hỗ trợ tích cực của các tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp, các 

nhà hảo tâm, nhân dân quan tâm, đầu tư, chăm lo cho sự nghiệp giáo dục. Tăng 

cường thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính, tài sản, chất lượng 

giáo dục và đào tạo. 
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9. Nguồn lực đầu tư: Nguồn lực đầu tư từ Kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021-2025, nguồn ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa. Dành 

ngân sách thỏa đáng, từ nguồn vốn ngân sách địa phương, đồng thời thực hiện 

lồng ghép có hiệu quả chương trình, dự án khác; khuyến khích, huy động đến 

mức cao nhất mọi nguồn lực, các nguồn vốn trong dân cư, các doanh nghiệp 

thuộc mọi thành phần kinh tế và các nhà đầu tư dưới nhiều hình thức để đầu tư 

cơ sở vật chất cho giáo dục.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập kế hoạch chi tiết và tổ 

chức thực hiện kế hoạch công tác KĐCLGD, công nhận đạt chuẩn quốc gia hàng 

năm đối với từng cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông đảm bảo đúng quy định 

hiện hành và lộ trình đã được UBND huyện phê duyệt.  

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn chỉ đạo, kiểm 

tra, giám sát các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông triển khai công tác xây 

dựng trường đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia theo quy định; duy trì và nâng 

cao chất lượng các hoạt động giáo dục (đối với các cơ sở đã đạt KĐCLGD và 

được công nhận đạt chuẩn quốc gia); đồng thời, củng cố, hoàn thiện hồ sơ và các 

điều kiện cần thiết theo quy định nhằm chuẩn bị cho công tác đánh giá ngoài chu 

kỳ tiếp theo để được công nhận đạt KĐCLGD, đạt chuẩn quốc gia. 

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cốt cán ngành 

giáo dục và các đơn vị có liên quan về công tác KĐCLGD và công nhận trường 

đạt chuẩn quốc gia. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chương trình hành động số 99/CTr-

UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế thực hiện Kế hoạch số 

69-KH/TU ngày 24/4/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII 

về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; hoàn thành chỉ tiêu xây dựng 

trường đạt KĐCLGD và đạt chuẩn quốc gia.  

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo các 

xã, thị trấn giải quyết những vướng mắc và đầu tư có trọng điểm cho các trường 

phấn đấu đạt KĐCLGD và đạt chuẩn quốc gia. 

- Tổ chức kiểm tra; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tiến độ, kết quả 

thực hiện kế hoạch KĐCLGD và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đã được 

UBND huyện phê duyệt; báo cáo UBND huyện và Sở GD&ĐT theo quy định. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Phối hợp với Phòng GD&ĐT 

huyện phân bổ vốn đầu tư cho các dự án thuộc các kế hoạch phát triển giáo dục 

và đào tạo đã ban hành, phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện 

giai đoạn 2021-2025; phân bổ kinh phí, cấp phát và hướng dẫn thanh quyết toán 
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theo quy định, đảm bảo quá trình xây dựng các trường đạt KĐCLGD và đạt 

chuẩn quốc gia đúng tiến độ của kế hoạch đề ra. 

3. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện cân đối biên 

chế để tham mưu UBND huyện phê duyệt kế hoạch biên chế cán bộ, công chức, 

viên chức ngành giáo dục hàng năm đảm bảo thực hiện tốt Kế hoạch. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Hướng dẫn chủ đầu tư, UBND các 

xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý xây dựng công trình đúng quy định. 

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Thẩm định dự án, báo 

cáo kinh tế - kỹ thuật, thẩm định thiết kế - dự toán đầu tư xây dựng các công 

trình trường học bảo đảm đúng theo các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn xây 

dựng hiện hành, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Kiểm tra công tác nghiệm thu 

công trình xây dựng trường học theo phân cấp đảm bảo công trình xây dựng có 

chất lượng.  

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc 

lập quy hoạch và bố trí quỹ đất đảm bảo đủ điều kiện xây dựng trường đạt chuẩn 

theo đúng kế hoạch. 

- Thực hiện các thủ tục giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các đơn vị trường học 

theo quy định. 

7. Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa – Thông tin và 

Thể thao: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tăng cường công tác 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức toàn xã hội về mục tiêu, vai trò và sự cần thiết 

của Kế hoạch. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội huyện; Hội Khuyến học huyện 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể hỗ trợ ngành 

GD&ĐT trong việc huy động học sinh ra lớp, chống bỏ học, lưu ban và đẩy 

mạnh xã hội hóa giáo dục trong công tác xây dựng trường đạt KĐCLGD và đạt 

chuẩn quốc gia. 

- Hội Khuyến học huyện tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các ban, 

ngành, đoàn thể tại địa phương xây dựng phong trào xã hội học tập, phong trào 

khuyến học, khuyến tài, phát huy sự hỗ trợ tích cực của các tổ chức, đoàn thể, 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, nhân dân quan tâm, đầu tư, chăm lo cho sự 

nghiệp giáo dục. 

9. UBND các xã, thị trấn 

-  Xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch trường đạt KĐCLGD và đạt 

chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025 của địa phương trên cơ sở bám sát Kế hoạch 

này, đồng thời phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 
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- Tham mưu với Đảng ủy, Thị ủy đưa vào các Nghị quyết phát triển kinh 

tế-xã hội của địa phương để tổ chức lãnh đạo thực hiện nhằm huy động cả hệ 

thống chính trị tập trung nguồn lực cho công tác KĐCLGD và xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia. 

- Có kế hoạch phối hợp cụ thể với các ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể cùng cấp trong tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ xây dựng trường đạt KĐCLGD và đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn. 

10. Các đơn vị trường học: Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả Kế hoạch; căn cứ vào Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 

của UBND huyện để triển khai thực hiện, trong đó tập trung nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục và 

xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT tỉnh; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- TT. UBMTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị tại Mục III; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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